INDICAÇÃO Nº 021/2026

O Vereador Dione Ricardo Ottoni Barbosa, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao
setor competente a instalação de iluminação adequada no ponto de ônibus escolar
localizado no Conjunto Habitacional José Barrera.

JUSTIFICATIVA

O ponto de ônibus escolar situado no Conjunto Habitacional José
Barrera é amplamente utilizado por alunos que aguardam diariamente o transporte
para suas unidades de ensino, muitas vezes em horários de pouca luz, como no
início da manhã e no período noturno.

A ausência de iluminação adequada pode gerar insegurança para
estudantes e seus familiares, além de dificultar a visibilidade para motoristas e
pedestres.

A instalação de iluminação no local representa medida simples,
porém de grande importância, contribuindo para a segurança, tranquilidade das
famílias e valorização do espaço público.

Dessa forma, a presente indicação visa atender a uma demanda da
comunidade, reforçando o compromisso com a proteção e o bem-estar dos
estudantes do município.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 27 de fevereiro de 2026.

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA
Vereador